

**Lucrari de reconstructie a
caminului nr.1 cu supraetajarea
unui nivel suplimentar si
mansarda, din str. Malina Mica
68/1 (transa I)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4
Retea de apa interioara

Valoarea de deviz 646 559,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 2-1-4				
		1.1. Lucrari tehnico sanitare				
1	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2" Supapa de arc d=50mm	buc	2,0000	483,15 26,40	966,30 52,80
2	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2" Filtru d=50mm	buc	2,0000	41,62 26,40	83,25 52,80
3	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Piesa pentru manometru	buc	4,0000	22,50 7,20	90,00 28,80
4	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2""", Mufa de trecere din fonta	buc	2,0000	22,50 7,20	45,00 14,40

1	2	3	4	5	6	7
5	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama), in complet, Кран пожарный d=50mm	buc	16,0000	9 985,90 160,00	159 774,40 2 560,00
6	SD19A	Robinet de inchedere d=15mm	buc	32,0000	65,02 9,20	2 080,80 294,40
7	SD19A	Robinet de inchedere d=20mm	buc	8,0000	121,86 9,20	974,92 73,60
8	SD07B	Robinet de inchedere , d=25mm	buc	5,0000	116,70 9,60	583,50 48,00
9	SD19D	Robinet de rinchedere d=50mm	buc	5,0000	218,30 26,40	1 091,50 132,00
10	SD19F	Robinet de inchedere d=80mm	buc	2,0000	371,20 48,00	742,40 96,00
11	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2", Racord flexibil d=15mm, L=40cm	buc	76,0000	73,50 7,20	5 586,00 547,20
12	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2", Robinet sferic d=15mm	buc	121,0000	73,50 7,20	8 893,50 871,20
13	SB02A	Reductie din fonta d=50x25mm	buc	6,0000	128,95 14,00	773,69 84,00
14	SB02A	Reductie din fonta d=50x20mm	buc	6,0000	90,84 14,00	545,03 84,00
15	SB02A	Reductie din fonta d=50x15mm	buc	4,0000	221,65 14,00	886,59 56,00
16	SB02A	Teu din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm d=50mm	buc	17,0000	103,20 14,00	1 754,37 238,00
17	SB02A	Teu din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm d=20mm	buc	6,0000	88,78 14,00	532,67 84,00
18	SB02A	Teu din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm d=25x15	buc	6,0000	90,84 14,00	545,03 84,00
19	SB02B	Teu din fonta maleabila d=80 mm	buc	2,0000	302,00	604,01

1	2	3	4	5	6	7
					16,80	33,60
20	SB02B	Teu din fonta maleabila d=80x50 mm	buc	4,0000	307,16 16,80	1 228,63 67,20
21	SB02B	Cot din fonta maleabila d=80mm	buc	14,0000	108,37 16,80	1 517,14 235,20
22	SB02A	Cot din fonta melaminata d=50 mm	buc	36,0000	98,05 14,00	3 529,73 504,00
23	Preti de piata	Reductie otel-polipropilen d=15x20 mm	buc	54,0000	35,63 14,00	1 924,02 756,00
24	Preti de piata	Reductie otel-polipropilen 25x32mm	buc	6,0000	42,84 14,00	257,04 84,00
25	Preti de piata	Teu din PPR d=20mm	buc	122,0000	24,30 14,00	2 964,60 1 708,00
26	Preti de piata	Teu din PPR d=25mm	buc	5,0000	34,60 14,00	173,00 70,00
27	Preti de piata	Teu din PPR 25x20mm	buc	30,0000	22,24 14,00	667,20 420,00
28	Preti de piata	Teu din PPR 32x20mm	buc	21,0000	22,24 14,00	467,04 294,00
29	Preti de piata	Reductie din PPR 20x25mm	buc	4,0000	18,12 14,00	72,48 56,00
30	Preti de piata	Reductie din PPR 32x25mm	buc	4,0000	35,63 14,00	142,52 56,00
31	Preti de piata	Cot din teu din PPR d=25mm	buc	10,0000	42,84 14,00	428,40 140,00
32	Preti de piata	Cot din teu din PPR d=20mm	buc	135,0000	38,72 14,00	5 227,20 1 890,00
33	Preti de piata	Cot din teu din PPR d=20x1/2	buc	115,0000	38,72 14,00	4 452,80 1 610,00
34	Preti de piata	Mufa de conectare din PPR d=25mm	buc	70,0000	29,45 14,00	2 061,50 980,00
35	Preti de piata	Mufa de conectare din PPR d=20mm	buc	70,0000	24,30 14,00	1 701,00 980,00
36	Preti de piata	Mufa de trecere din PPR d=25x20	buc	16,0000	32,54 14,00	520,64 224,00
37	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm PPR cu fibra PN25	m	380,0000	62,92 13,20	23 909,37 5 016,00

1	2	3	4	5	6	7
38	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm PPR cu fibra PN25	m	150,0000	63,73 14,00	9 560,01 2 100,00
39	SA16C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm PPR cu fibra PN25	m	80,0000	66,19 16,40	5 295,26 1 312,00
40	AcA05G	Montarea tevilor din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudo-brazare, avind diametrul de 3" d=80mm	m	75,0000	242,62 72,80	18 196,87 5 460,00
41	AcA05E	Montarea tevilor din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudo-brazare, avind diametrul de 2" d=50mm	m	90,0000	228,24 61,60	20 541,15 5 544,00
42	AcA05B	Montarea tevilor din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudo-brazare, avind diametrul de 1" d=25mm	m	30,0000	211,98 47,20	6 359,29 1 416,00
43	AcA05A	Montarea tevilor din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudo-brazare, avind diametrul de 3/4" d=20mm	m	30,0000	213,61 47,20	6 408,18 1 416,00
44	AcA05A	Montarea tevilor din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudo-brazare, avind diametrul de 3/4" d=15mm	m	10,0000	213,61 47,20	2 136,06 472,00
45	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	160,0000	6,00 6,00	960,00 960,00
46	SF01B	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de	m	75,0000	8,00 8,00	600,00 600,00

1	2	3	4	5	6	7
		otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"				
47	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	610,0000	6,40 6,40	3 904,00 3 904,00
48	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	160,0000	2,40 2,40	384,00 384,00
49	SF05B	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m	75,0000	3,20 3,20	240,00 240,00
50	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	610,0000	2,00 2,00	1 220,00 1 220,00
51	SA37A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1/2" , Clema PP d=20mm	buc	135,0000	16,45 10,00	2 220,18 1 350,00
52	SA37A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1/2", Clema PP d=25mm	buc	70,0000	16,45 10,00	1 151,20 700,00
53	SA37A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1/2" , Clema dubla din PP d=20mm	buc	70,0000	16,45 10,00	1 151,20 700,00
54	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	26,0000	59,20 9,20	1 539,20 239,20
55	IzH05A	Izolarea conductelor cu saltele din vata cu folga aluminata	m2	20,0000	329,18	6 583,70

1	2	3	4	5	6	7
					42,40	848,00
56	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, Armoflex tevi d=20mm	m	380,0000	46,44 14,00	17 649,10 5 320,00
57	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, Armoflex tevi d=25mm	m	130,0000	46,44 14,00	6 037,85 1 820,00
58	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, Armoflex tevi d=32mm	m	80,0000	46,44 14,00	3 715,60 1 120,00
59	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	160,0000	10,08 6,00	1 612,80 960,00
60	RpIF12B	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior peste 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m2	18,0000	63,75 46,80	1 147,50 842,40
		<i>Total</i>	lei			356 410,42
		<i>ASIGURARI SOCIALE</i>	24 %			14 268,67
		<i>TRANSPORTAREA MATERIALELOR</i>	5 %			14 834,97
		<i>CHELTUIELI DE REGIE</i>	20 %			77 102,80
		<i>BENEFICIU DE DEVIZ</i>	3 %			13 878,50
		Total Lucrari tehnico sanitare Inklusiv salariu				476 495,36 59 452,80
		1.2. Lucrari de montaj				
61	SF51C	Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 50 mm	КОМПЛ .	2,0000	3 265,48 362,00	6 530,95 724,00
62	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2" , Clapeta d=50	buc	2,0000	1 142,90 26,40	2 285,80 52,80
63	RpIC25B	Montarea flanselor rotunde, plate sau ovale, la conducte din teava neagra, pentru instalatii, avind presiunea nominala de 6-10 sau	buc	4,0000	100,86 30,00	403,44 120,00

1	2	3	4	5	6	7
		16 at si diametrul de 40-50 mm, d=50mm				
		<i>Total</i>	lei			9 220,19
		<i>ASIGURARI SOCIALE</i>	24 %			215,23
		<i>TRANSPORTAREA MATERIALELOR</i>	5 %			411,63
		<i>CHELTUIELI DE REGIE</i>	20 %			1 969,42
		<i>BENEFICIU DE DEVIZ</i>	3 %			354,50
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				12 170,97 896,80
		1.3. Utilaj				
64	Pret de firma	Contor de apa diam. 50mm, SW-K 50x15	buc	2,0000	11 016,00 0,00	22 032,00 0,00
65	Pret de firma	Clapeta 15кс 892п3 d=50mm	buc	2,0000	3 060,00 0,00	6 120,00 0,00
66	Pret de firma	Stingator (огнетушитель), 6kg	buc	35,0000	255,00 0,00	8 925,00 0,00
67	Pret de firma	Шкафчик	buc	16,0000	816,00 0,00	13 056,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			50 133,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				50 133,00
		<i>Total</i>	lei			538 799,33
		Total 2-1-4 Inclusiv salariu				538 799,33 60 349,60

		Total	lei	538 799,33
		TOTAL		538 799,33
		TVA	20 %	107 759,87
		Total deviz: Inclusiv salariu		646 559,20 60 349,60

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Institutia Publica Universitatea de Stat de
Medicina si Farmacie Nicolae
Testemitanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie a
caminului nr.1 cu supraetajarea
unui nivel suplimentar si
mansarda, din str. Malina Mica
68/1 (transa I)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-4

Valoarea de deviz 646 559,20 lei

Intocmit in prețuri curente 11.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-4:				

Manopera:

1.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	21,2000	40,00	848,00
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	865,6800	40,00	34 627,20
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,9800	40,00	239,20
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	254,5600	40,00	10 182,40
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	357,7000	40,00	14 308,00
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,6200	40,00	144,80
		Total manopera				60 349,60

Materiale:

1.	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	37,4405	16,00	599,06
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3300	220,00	72,60
3.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	9,8000	35,00	343,00
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,8000	5,00	49,00
5.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	8,5284	450,00	3 837,78
6.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	12,2000	24,00	292,80
7.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	1,3750	20,25	27,85
8.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	3,4000	16,50	56,10
9.	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	8,1014	25,00	202,54
10.	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	4,2000	38,00	159,60
11.	2430226101260	Grund minium	kg	4,2000	25,00	105,00
12.	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	16,8000	13,00	218,40
13.	2521216717050	Teava din material plastic	m	622,2000	30,00	18 666,00

14.	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	336,0000	44,00	14 784,00
15.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	42,7000	22,00	939,40
16.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	48,8000	10,00	488,00
17.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	433,1000	18,00	7 795,80
18.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	67,1000	29,00	1 945,90
19.	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	16,8000	700,00	11 760,00
20.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	85,2500	1,65	140,65
21.	2682162611305	Saltele vata cu folga aluminata	m2	20,6000	270,00	5 562,00
22.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	26,0000	50,00	1 300,00
23.	2721204111200	Teu din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm d=25x15	buc	6,1800	33,00	203,94
24.	2721204111200-098765	Mufa de trecere din PPR d=25x20	buc	16,4800	18,00	296,64
25.	2721204111200-312087	Reductie din PPR 32x25mm	buc	4,1200	21,00	86,52
26.	2721204111200-3209876	Mufa de conectare din PPR d=20mm	buc	72,1000	10,00	721,00
27.	2721204111200-321087	Teu din PPR 32x20mm	buc	21,6300	8,00	173,04
28.	2721204111200-322087	Teu din PPR d=25mm	buc	5,1500	20,00	103,00
29.	2721204111200-32226287	Cot din teu din PPR d=20mm	buc	139,0500	24,00	3 337,20
30.	2721204111200-322487	Reductie din PPR 20x25mm	buc	4,1200	4,00	16,48
31.	2721204111200-322987	Cot din teu din PPR d=25mm	buc	10,3000	28,00	288,40
32.	2721204111200-325387	Teu din PPR 25x20mm	buc	30,9000	8,00	247,20
33.	2721204111200-3456787	Mufa de conectare din PPR d=25mm	buc	72,1000	15,00	1 081,50
34.	2721204111200-371317	Reductie otel-polipropilen 25x32mm	buc	6,1800	28,00	173,04
35.	2721204111200-371387	Reductie otel-polipropilen d=15x20 mm	buc	55,6200	21,00	1 168,02
36.	2721204111200-372387	Teu din PPR d=20mm	buc	125,6600	10,00	1 256,60
37.	2721204111200-599	Reductie din fonta d=50x25mm	buc	6,1800	70,00	432,60
38.	2721204111200-601	Reductie din fonta d=50x15mm	buc	4,1200	160,00	659,20
39.	2721204111200-602	Teu din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm d=50mm	buc	17,5100	45,00	787,95
40.	2721204111200-603	Teu din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm d=20mm	buc	6,1800	31,00	191,58
41.	2721204111200-604	Teu din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm d=25x15	buc	6,1800	33,00	203,94
42.	2721204111200-605	Teu din fonta maleabila d=80 mm	buc	2,0600	230,00	473,80
43.	2721204111200-606	Teu din fonta maleabila d=80x50 mm	buc	4,1200	235,00	968,20
44.	2721204111200-607	Cot dfon fonta maleabila d=80mm	buc	14,4200	42,00	605,64
45.	2721204111200-608	Cot din fonta melaminata d=50 mm	buc	37,0800	40,00	1 483,20
46.	2721204111200-862987	Cot din teu din PPR d=20x1/2	buc	118,4500	24,00	2 842,80
47.	2722103261722	Teava din otel trasa d=50 mm	m	1,0230	68,00	69,56
48.	2722103305000	Teava zincata pentru instalatii	m	250,9500	145,00	36 387,73
49.	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,4092	115,00	47,06
50.	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	1,3000	18,00	23,40
51.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,9000	15,00	13,50

52.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	3,8874	45,00	174,93
53.	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	16,8000	3 800,00	63 840,00
54.	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	16,8000	465,00	7 812,00
55.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500 S 2542	kg	7,6000	18,00	136,80
56.	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	25,6305	48,00	1 230,27
57.	2874115800750	Suruburi cu piulite si saibe	kg	7,9794	45,00	359,07
58.	2875274000000	Elemente imbinare (teu, cot, reductie)	buc	40,0575	40,00	1 602,30
59.	2875274201000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa	buc	8,1500	15,00	122,25
60.	2875274201000-1	Supapa de arc d=50mm	buc	2,0300	450,00	913,50
61.	2875274201000-594	Robinet de trecere cu ventil cu mufa Robinet de inchedere d=25mm	buc	5,1000	105,00	535,50
62.	2875274201000-597	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2", Racord flexibil d=15mm, L=40cm	buc	77,5200	65,00	5 038,80
63.	2875274201000-598	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2", Robinet sferic d=15mm	buc	123,4200	65,00	8 022,30
64.	2875274201000-648	Robinet de trecere cu ventil cu mufa clapeta d=50	buc	2,0300	1 100,00	2 233,00
65.	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	275,0000	5,55	1 526,25
66.	2875274204140	Bratari si suporti	kg	20,4600	100,00	2 046,00
67.	2875274403200-509872	Stingator (огнетушитель), 6kg	buc	35,7000	250,00	8 925,00
68.	2875274403200-5972	Clapeta 15кв 892п3 d=50mm	buc	2,0400	3 000,00	6 120,00
69.	2875274403200-649	Flansa rotunda confectionata d=40-50 mm,d=50mm	buc	4,0800	68,00	277,44
70.	2875274403200-650	Contor de apa diam. 50mm, SW-K 50x15	buc	2,0400	10 800,00	22 032,00
71.	2875274403200-832172	Шкафчик	buc	16,3200	800,00	13 056,00
72.	2875274423119	Flanse din otel d=50 mm	buc	12,2760	68,00	834,77
73.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	9,8000	4,00	39,20
74.	2913124202553	Robinet de golire	buc	2,0460	115,00	235,29
75.	2913124503150-592	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe d=15mm	buc	32,4800	55,00	1 786,40
76.	2913124503150-593	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe Robinet de inchedere d=20mm	buc	8,1200	111,00	901,32
77.	2913124503150-595	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe Robinet de inchedere d=50mm	buc	5,0500	190,00	959,50
78.	2913124503150-596	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe Robinet de inchedere d=80mm	buc	2,0200	320,00	646,40
79.	2913124504396	Vana d=50 mm	buc	4,0920	400,00	1 636,80
80.	2913137324302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2" d=50	buc	16,8000	3 500,00	58 800,00
81.	3220137315778	Decapant	kg	3,7400	18,40	68,81
82.	332051735223	Termoizolatie conducte	m	638,0850	30,00	19 142,55
83.	3320527328000	Manometru	buc	2,0460	75,00	153,45
84.	3320634625565	Contor de apa diam. 50 mm	buc	2,0460	80,00	163,68
85.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,2750	19,00	5,23
		Total materiale de constructii				355 065,03

Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,5000	10,00	5,00
----	---------------	---	------	--------	-------	------

2.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	18,4730	10,00	184,73
3.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0750	10,00	0,75
4.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	11,2500	10,00	112,50
5.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,6000	10,00	6,00
6.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	400,00	40,00
		Total utilaje de construcții				348,98

Total	lei	538 799,3 3
TOTAL		538 799,3 3
TVA	20 %	107 759,8 7

Total deviz:

**646 559,2
0**

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Institutia Publica Universitatea de Stat de
Medicina si Farmacie Nicolae
Testemitanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Lucrari de reconstructie a caminului nr.1
cu supraetajarea unui nivel suplimentar si
mansarda, din str. Malina Mica 68/1 (transa I)**

**Investitor Institutia Publica Universitatea de
Stat de Medicina si Farmacie Nicolae
Testemitanu**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 2-1-4				
		1.1. Lucrari tehnico sanitare				
1	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2" Supapa de arc d=50mm	buc			483,15 26,40
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6600	40,00	26,40
	2875274201000-1	Supapa de arc d=50mm	buc	1,0000	450,00	456,75
		Cheltuieli directe	lei			966,30
2	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2" Filtru d=50mm	buc			41,62 26,40
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6600	40,00	26,40
	2875274201000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa	buc	1,0000	15,00	15,22
		Cheltuieli directe	lei			83,25

1	2	3	4	5	6	7
3	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Piesa pentru manometru	buc			22,50 7,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	40,00	7,20
	2875274201000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa	buc	1,0000	15,00	15,30
		Cheltuieli directe	lei			90,00
4	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2", Mufa de trecere din fonta	buc			22,50 7,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	40,00	7,20
	2875274201000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa	buc	1,0000	15,00	15,30
		Cheltuieli directe	lei			45,00
5	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama), in complex, Кран пожарный д=50mm	buc			9 985,90 160,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,0000	40,00	160,00
	2913137324302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2" d=50	buc	1,0000	3 500,00	3 675,00
	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	1,0000	13,00	13,65
	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	1,0000	3 800,00	3 990,00
	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	1,0000	465,00	488,25
	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	1,0000	700,00	735,00
	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	20,0000	44,00	924,00
		Cheltuieli directe	lei			159 774,40
6	SD19A	Robinet de inchedere d=15mm	buc			65,02 9,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	40,00	9,20
	2913124503150-592	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe d=15mm	buc	1,0000	55,00	55,82
		Cheltuieli directe	lei			2 080,80
7	SD19A	Robinet de inchedere d=20mm	buc			121,86 9,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	40,00	9,20
	2913124503150-593	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe Robinet de inchedere d=20mm	buc	1,0000	111,00	112,66
		Cheltuieli directe	lei			974,92
8	SD07B	Robinet de inchedere , d=25mm	buc			116,70 9,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2400	40,00	9,60
	2875274201000-594	Robinet de trecere cu ventil cu mufa Robinet de inchedere d=25mm	buc	1,0000	105,00	107,10
		Cheltuieli directe	lei			583,50
9	SD19D	Robinet de rinchedere d=50mm	buc			218,30 26,40
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6600	40,00	26,40
	2913124503150-595	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe Robinet de inchedere d=50mm	buc	1,0000	190,00	191,90
		Cheltuieli directe	lei			1 091,50
10	SD19F	Robinet de inchedere d=80mm	buc			371,20 48,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,2000	40,00	48,00
	2913124503150-596	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe Robinet de inchedere d=80mm	buc	1,0000	320,00	323,20
		Cheltuieli directe	lei			742,40
11	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2", Racord flexibil d=15mm, L=40cm	buc			73,50 7,20

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	40,00	7,20
	2875274201000-597	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2", Racord flexibil d=15mm, L=40cm	buc	1,0000	65,00	66,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 586,00
12	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2", Robinet sferic d=15mm	buc			73,50 7,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	40,00	7,20
	2875274201000-598	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2", Robinet sferic d=15mm	buc	1,0000	65,00	66,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 893,50
13	SB02A	Reductie din fonta d=50x25mm	buc			128,95 14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-599	Reductie din fonta d=50x25mm	buc	1,0000	70,00	72,10
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	0,3500	16,00	5,77
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0800	450,00	37,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			773,69
14	SB02A	Reductie din fonta d=50x20mm	buc			90,84 14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200	Teu din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm d=25x15	buc	1,0000	33,00	33,99
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	0,3500	16,00	5,77
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0800	450,00	37,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			545,03
15	SB02A	Reductie din fonta d=50x15mm	buc			221,65 14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-601	Reductie din fonta d=50x15mm	buc	1,0000	160,00	164,80
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	0,3500	16,00	5,77
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0800	450,00	37,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			886,59
16	SB02A	Teu din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm d=50mm	buc			103,20 14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-602	Teu din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm d=50mm	buc	1,0000	45,00	46,35
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	0,3500	16,00	5,77
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0800	450,00	37,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 754,37
17	SB02A	Teu din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm d=20mm	buc			88,78 14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-603	Teu din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm d=20mm	buc	1,0000	31,00	31,93
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	0,3500	16,00	5,77
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0800	450,00	37,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			532,67
18	SB02A	Teu din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm d=25x15	buc			90,84 14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-604	Teu din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 50 mm d=25x15	buc	1,0000	33,00	33,99

1	2	3	4	5	6	7
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	0,3500	16,00	5,77
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0800	450,00	37,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			545,03
19	SB02B	Teu din fonta maleabila d=80 mm	buc			302,00
						16,80
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4200	40,00	16,80
	2721204111200-605	Teu din fonta maleabila d=80 mm	buc	1,0000	230,00	236,90
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	0,4000	16,00	6,59
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0900	450,00	41,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			604,01
20	SB02B	Teu din fonta maleabila d=80x50 mm	buc			307,16
						16,80
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4200	40,00	16,80
	2721204111200-606	Teu din fonta maleabila d=80x50 mm	buc	1,0000	235,00	242,05
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	0,4000	16,00	6,59
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0900	450,00	41,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 228,63
21	SB02B	Cot dfin fonta maleabila d=80mm	buc			108,37
						16,80
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4200	40,00	16,80
	2721204111200-607	Cot dfin fonta maleabila d=80mm	buc	1,0000	42,00	43,26
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	0,4000	16,00	6,59
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0900	450,00	41,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 517,14
22	SB02A	Cot din fonta melaminata d=50 mm	buc			98,05
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-608	Cot din fonta melaminata d=50 mm	buc	1,0000	40,00	41,20
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	0,3500	16,00	5,77
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0800	450,00	37,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 529,73
23	Preti de piata	Reductie otel-polipropilen d=15x20 mm	buc			35,63
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-371387	Reductie otel-polipropilen d=15x20 mm	buc	1,0000	21,00	21,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 924,02
24	Preti de piata	Reductie otel-polipropilen 25x32mm	buc			42,84
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-371317	Reductie otel-polipropilen 25x32mm	buc	1,0000	28,00	28,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			257,04
25	Preti de piata	Teu din PPR d=20mm	buc			24,30
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-372387	Teu din PPR d=20mm	buc	1,0000	10,00	10,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 964,60
26	Preti de piata	Teu din PPR d=25mm	buc			34,60
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-322087	Teu din PPR d=25mm	buc	1,0000	20,00	20,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			173,00

1	2	3	4	5	6	7
27	Preti de piata	Teu din PPR 25x20mm	buc			22,24
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-325387	Teu din PPR 25x20mm	buc	1,0000	8,00	8,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			667,20
28	Preti de piata	Teu din PPR 32x20mm	buc			22,24
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-321087	Teu din PPR 32x20mm	buc	1,0000	8,00	8,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			467,04
29	Preti de piata	Reductie din PPR 20x25mm	buc			18,12
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-322487	Reductie din PPR 20x25mm	buc	1,0000	4,00	4,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			72,48
30	Preti de piata	Reductie din PPR 32x25mm	buc			35,63
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-312087	Reductie din PPR 32x25mm	buc	1,0000	21,00	21,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			142,52
31	Preti de piata	Cot din teu din PPR d=25mm	buc			42,84
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-322987	Cot din teu din PPR d=25mm	buc	1,0000	28,00	28,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			428,40
32	Preti de piata	Cot din teu din PPR d=20mm	buc			38,72
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-32226287	Cot din teu din PPR d=20mm	buc	1,0000	24,00	24,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 227,20
33	Preti de piata	Cot din teu din PPR d=20x1/2	buc			38,72
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-862987	Cot din teu din PPR d=20x1/2	buc	1,0000	24,00	24,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 452,80
34	Preti de piata	Mufa de conectare din PPR d=25mm	buc			29,45
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-3456787	Mufa de conectare din PPR d=25mm	buc	1,0000	15,00	15,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 061,50
35	Preti de piata	Mufa de conectare din PPR d=20mm	buc			24,30
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2721204111200-3209876	Mufa de conectare din PPR d=20mm	buc	1,0000	10,00	10,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 701,00
36	Preti de piata	Mufa de trecere din PPR d=25x20	buc			32,54
						14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00

1	2	3	4	5	6	7
	2721204111200-098765	Mufa de trecere din PPR d=25x20	buc	1,0000	18,00	18,54
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			520,64
37	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm PPR cu fibra PN25	m			62,92 13,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	40,00	13,20
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	30,00	30,60
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0800	10,00	0,80
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,7100	18,00	12,78
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0700	22,00	1,54
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1100	29,00	3,19
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	24,00	0,48
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	18,40	0,11
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	10,00	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 909,37
38	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm PPR cu fibra PN25	m			63,73 14,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	30,00	30,60
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0800	10,00	0,80
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,7100	18,00	12,78
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0700	22,00	1,54
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1100	29,00	3,19
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	24,00	0,48
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	18,40	0,11
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0233	10,00	0,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 560,01
39	SA16C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm PPR cu fibra PN25	m			66,19 16,40
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4100	40,00	16,40
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	30,00	30,60
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0800	10,00	0,80
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,7100	18,00	12,78
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0700	22,00	1,54
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1100	29,00	3,19
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	24,00	0,48
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	18,40	0,13
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0272	10,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 295,26
40	Aca05G	Montarea tevilor din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudo-brazare, avind diametrul de 3" d=80mm	m			242,62 72,80
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,8200	40,00	72,80
	2722103305000	Teava zincata pentru instalatii	m	1,0200	145,00	155,29
	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,1500	48,00	7,56
	2875274000000	Elemente imbinare (teu, cot, reductie)	buc	0,1300	40,00	5,46
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	10,00	1,50
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 196,87
41	Aca05E	Montarea tevilor din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudo-brazare, avind diametrul de 2" d=50mm	m			228,24 61,60
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,5400	40,00	61,60
	2722103305000	Teava zincata pentru instalatii	m	1,0200	145,00	155,30
	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,1000	48,00	5,04
	2875274000000	Elemente imbinare (teu, cot, reductie)	buc	0,1500	40,00	6,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 541,15
42	Aca05B	Montarea tevilor din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudo-brazare, avind diametrul de 1" d=25mm	m			211,98 47,20

1	2	3	4	5	6	7
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,1800	40,00	47,20
	2722103305000	Teava zincata pentru instalatii	m	1,0100	145,00	153,77
	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,0600	48,00	3,02
	2875274000000	Elemente imbinare (teu, cot, reductie)	buc	0,1900	40,00	7,98
		Cheltuieli directe	lei			6 359,29
43	AcA05A	Montarea tevilor din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudo-brazare, avind diametrul de 3/4" d=20mm	m			213,61 47,20
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,1800	40,00	47,20
	2722103305000	Teava zincata pentru instalatii	m	1,0100	145,00	153,77
	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,0590	48,00	2,97
	2875274000000	Elemente imbinare (teu, cot, reductie)	buc	0,2300	40,00	9,66
		Cheltuieli directe	lei			6 408,18
44	AcA05A	Montarea tevilor din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudo-brazare, avind diametrul de 3/4" d=15mm	m			213,61 47,20
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,1800	40,00	47,20
	2722103305000	Teava zincata pentru instalatii	m	1,0100	145,00	153,77
	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,0590	48,00	2,97
	2875274000000	Elemente imbinare (teu, cot, reductie)	buc	0,2300	40,00	9,66
		Cheltuieli directe	lei			2 136,06
45	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m			6,00 6,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1500	40,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			960,00
46	SF01B	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m			8,00 8,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	40,00	8,00
		Cheltuieli directe	lei			600,00
47	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			6,40 6,40
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	40,00	6,40
		Cheltuieli directe	lei			3 904,00
48	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m			2,40 2,40
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	40,00	2,40
		Cheltuieli directe	lei			384,00
49	SF05B	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m			3,20 3,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	40,00	3,20
		Cheltuieli directe	lei			240,00
50	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			2,00 2,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	40,00	2,00
		Cheltuieli directe	lei			1 220,00
51	SA37A	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 1/2" , Clema PP d=20mm	buc			16,45 10,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	5,55	5,55

1	2	3	4	5	6	7
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	20,25	0,10
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,65	0,51
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	220,00	0,26
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	19,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			2 220,18
52	SA37A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1/2", Clema PP d=25mm	buc			16,45 10,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	5,55	5,55
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	20,25	0,10
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,65	0,51
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	220,00	0,26
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	19,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			1 151,20
53	SA37A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1/2" , Clema dubla din PP d=20mm	buc			16,45 10,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	5,55	5,55
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	20,25	0,10
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,65	0,51
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	220,00	0,26
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	19,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			1 151,20
54	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg			59,20 9,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	40,00	9,20
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	50,00	50,00
		Cheltuieli directe	lei			1 539,20
55	IzH05A	Izolarea conductelor cu saltele din vata cu folga aluminata	m2			329,18 42,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,0600	40,00	42,40
	2682162611305	Saltele vata cu folga aluminata	m2	1,0300	270,00	278,10
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500 S 2542	kg	0,3800	18,00	6,84
	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	0,0650	18,00	1,17
	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,0450	15,00	0,68
		Cheltuieli directe	lei			6 583,70
56	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, Armoflex tevi d=20mm	m			46,44 14,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	40,00	14,00
	332051735223	Termoizolatii conducte	m	1,0300	30,00	32,44
		Cheltuieli directe	lei			17 649,10
57	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, Armoflex tevi d=25mm	m			46,44 14,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	40,00	14,00
	332051735223	Termoizolatii conducte	m	1,0300	30,00	32,44
		Cheltuieli directe	lei			6 037,85
58	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, Armoflex tevi d=32mm	m			46,44 14,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	40,00	14,00
	332051735223	Termoizolatii conducte	m	1,0300	30,00	32,44
		Cheltuieli directe	lei			3 715,60
59	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m			10,08 6,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1500	40,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101260	Grund minium	kg	0,0150	25,00	0,38
	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,0300	25,00	0,75
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0100	16,50	0,16
	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,0150	38,00	0,57
	1542126108945	Ulei de in sicatorat	kg	0,0500	35,00	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	4,00	0,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	10,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			1 612,80
60	RpIF12B	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior peste 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m2			63,75 46,80
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,1700	40,00	46,80
	2430226101260	Grund minium	kg	0,1000	25,00	2,50
	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,1800	25,00	4,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	16,50	1,65
	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,1000	38,00	3,80
	1542126108945	Ulei de in sicatorat	kg	0,1000	35,00	3,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1000	5,00	0,50
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	4,00	0,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			1 147,50
		1.2. Lucrari de montaj				
61	SF51C	Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 50 mm	компл.			3 265,48 362,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	7,2400	40,00	289,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,8100	40,00	72,40
	3320634625565	Contor de apa diam. 50 mm	buc	1,0000	80,00	81,84
	2913124504396	Vana d=50 mm	buc	2,0000	400,00	818,40
	2913124202553	Robinet de golire	buc	1,0000	115,00	117,64
	3320527328000	Manometru	buc	1,0000	75,00	76,72
	2875274423119	Flanse din otel d=50 mm	buc	6,0000	68,00	417,38
	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,2000	115,00	23,53
	2722103261722	Teava din otel trasa d=50 mm	m	0,5000	68,00	34,78
	2874115800750	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,9000	45,00	179,54
	2875274204140	Bratari si suporti	kg	10,0000	100,00	1 023,00
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	1,9000	45,00	87,46
	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,0300	25,00	0,77
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	2,2400	10,00	22,40
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0500	400,00	20,00
		Cheltuieli directe	lei			6 530,95
62	SD07F	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 2" , Clapeta d=50	buc			1 142,90 26,40
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6600	40,00	26,40
	2875274201000-648	Robinet de trecere cu ventil cu mufa clapeta d=50	buc	1,0000	1 100,00	1 116,50
		Cheltuieli directe	lei			2 285,80
63	RpIC25B	Montarea flanselor rotunde, plate sau ovale, la conducte din teava neagra, pentru instalatii, avind presiunea nominala de 6-10 sau 16 at si diametrul de 40-50 mm, d=50mm	buc			100,86 30,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,7500	40,00	30,00
	2875274403200-649	Flansa rotunda confectionata d=40-50 mm,d=50mm	buc	1,0000	68,00	69,36
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	10,00	1,50
		Cheltuieli directe	lei			403,44
		1.3. Utilaj				
64	Pret de firma	Contor de apa diam. 50mm, SW-K 50x15	buc			11 016,00 0,00
	2875274403200-650	Contor de apa diam. 50mm, SW-K 50x15	buc	1,0000	10 800,00	11 016,00
		Cheltuieli directe	lei			22 032,00
65	Pret de firma	Clapeta 15кв 892п3 d=50mm	buc			3 060,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	2875274403200-5972	Clapeta 15кс 892п3 д=50mm	buc	1,0000	3 000,00	3 060,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 120,00
66	Pret de firma	Stingator (огнетушитель), 6kg	buc			255,00
						0,00
	2875274403200-509872	Stingator (огнетушитель), 6kg	buc	1,0000	250,00	255,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 925,00
67	Pret de firma	Шкафчик	buc			816,00
						0,00
	2875274403200-832172	Шкафчик	buc	1,0000	800,00	816,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 056,00

APROBAT:

Intocmit
Sigma VenMer SRL

Investitor
Institutia Publica Universitatea de Stat de
Medicina si Farmacie Nicolae Testemitanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.